
 

Ano LII – Nº 344 – MAIO 2017 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Av. Dr. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL  ----------------------------------------  004 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO  -------------------------------------  027 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 2 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 
DIRETORA GERAL 

Paula Cristina Soares Beserra 
 
 
DIRETORA DE ENSINO EM EXERCÍCIO 

Laurismar Bezerra de Pinho 
 
 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO 
Adriano Macedo Duarte 

 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 4 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 049/GDG, DE 05 DE MAIO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,  

Considerando a Portaria n.º 252/GR da Reitoria do 
IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando a Portaria n.º301/GR da Reitoria do 
IFCE, de 03/04/2017; 

 
 
R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar os membros abaixo elencados para compor a 

Comissão Organizadora da I Semana de Inclusão e Diversidade, de 23 a 25 de 
maio de 2017, promovida pelo NAPNE e NEABI do IFCE – campus Crateús. 

 

MEMBROS MATRÍCULA FUNÇÃO 

Cibelle Eurídice Araújo Sousa 1987319 Presidente 

Antonia Karla Bezerra Gomes 2325383 Membro 

Antonio Avelar Macedo Neri 1958106 Membro 

Gabriela Catunda Peres 2107180 Membro 

Vanessa Costa de Sousa 2312858 Membro 

Izabela de Araújo Castro 2282347 Membro 

Terezinha Pereira Aguiar 1184122 Membro 

Paulo César Teles Correia Júnior 1250024 Membro 

Liandro Torres Beserra 1987313 Membro 

Neila Marques da Costa 20141124020103 Membro 

 

Art. 2º - Os trabalhos da Comissão serão desenvolvidos nos meses 
de março a maio do corrente ano. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 5 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
05 de MAIO de 2017. 

 
 
 
 

Antonio Marcos de Sousa Lima 
Diretor Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 6 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 050/GDG, DE 05 DE MAIO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,  

Considerando a Portaria n.º 252/GR da Reitoria do 
IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando a Portaria n.º301/GR da Reitoria do 
IFCE, de 03/04/2017; 

 
 
R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Interromper, no período de 09/05/2017 a 17/05/2017, por 

necessidade do serviço, conforme o art. 80, da Lei 8.112/90, as férias da servidora 

ADRIANA SAMPAIO LIMA, Técnica de Laboratório Área, matrícula SIAPE 1961566, 

pertencente ao quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino. 

 

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 17/07/2017 

a 25/07/2017. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
05 de MAIO de 2017. 

 
 

 
 

Antonio Marcos de Sousa Lima 
Diretor Geral em exercício 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 7 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 051/GDG, DE 05 DE MAIO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,  

Considerando a Portaria n.º 252/GR da Reitoria do 
IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando a Portaria n.º301/GR da Reitoria do 
IFCE, de 03/04/2017; 

 
 
R E S O L V E  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para compor a 

Comissão Organizadora da II Semana da Física, de 31 de maio de 2017 a 02 de 
junho de 2017 no IFCE – campus Crateús. 

 

SERVIDORES MATRÍCULA FUNÇÃO 

Vagner Henrique Loiola Bessa 1055153 Presidente 

Diego Ximenes Macedo 1958267 Membro 

Adriano Leal de Brito 1048315 Membro 

Ívina Carlos de Assis Santos 1106527 Membro 

João Luiz Batista de Melo Júnior 2189322 Membro 

 

Art. 2º - Os trabalhos da Comissão serão desenvolvidos no interstício 
de 01/04/2017 a 02/06/2017. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
05 de MAIO de 2017. 

 
 
 
 

Antonio Marcos de Sousa Lima 
Diretor Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 8 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 052/GDG, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria 
n.º168/GR, de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do 
IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor do processo n.º 
23293.012043.2017-41; 

 
 
R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor JOÃO LUIZ BATISTA DE 

MELO JÚNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 

SIAPE 2189322, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, do exercício da 

Função Comissionada de Curso na Coordenadoria do Curso de Licenciatura em 

Matemática do IFCE campus Crateús, código FCC, para o qual fora designado 

mediante a Portaria n.º129/GDG, de 02/08/2016 (D.O.U. de 03/08/2016, seção 2, 

página 18, n.º148). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
11 de MAIO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 053/GDG, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria 
n.º168/GR, de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do 
IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor do processo n.º 
23293.012043.2017-41; 

 
 
R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar o servidor ELANO CAIO DO NASCIMENTO, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2166564, 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para o exercício da Função 

Comissionada de Curso na Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Matemática 

do IFCE campus Crateús, código FCC, considerando a dispensa do servidor JOÃO 

LUIZ BATISTA DE MELO JÚNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE 2189322. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
11 de MAIO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 10 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 054/GDG, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria 
n.º168/GR, de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do 
IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando a Portaria n.º 284/GR, de 06/04/2016; 
Considerando ainda o teor do processo n.º 
23293.014947.2017-10; 

 
 
R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO AVELAR MACEDO NERI, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1958106, 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para o exercício da Função 

Gratificada na Coordenadoria de Extensão do IFCE campus Crateús, código FG-02, 

vinculada à Diretoria Geral do IFCE campus Crateús. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
11 de MAIO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 11 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 055/GDG, DE 16 DE MAIO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria 
n.º168/GR, de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do 
IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor do processo n.º 
23293.014869.2017-45; 

 
 
R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor IRIS SÉRGIO CHARRY DE 

MAGALHÃES, Tecnólogo-Formação, matrícula SIAPE 2165380, da função de 

Assistente do Departamento de Administração e Planejamento, código FG-04, para o 

qual fora designado mediante Portaria n.º 021/GDG, de 06/02/2015 (DOU de 

09/02/2015, seção 2, página 19). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
16 de MAIO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 12 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 056/GDG, DE 16 DE MAIO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria 
n.º168/GR, de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do 
IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor do processo n.º 
23293.014869.2017-45; 

 
 
R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor ADRIANO MACEDO DUARTE, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2231793, da função de titular da 

Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio, código FG-02, para o qual fora 

designado mediante Portaria n.º91/GDG, de 30/07/2015 (DOU de 03/08/2015, seção 

2, página 21). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
16 de MAIO de 2017. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 13 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 057/GDG, DE 16 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor do processo n.º 23293.014869.2017-45; 
 
 
R E S O L V E  

 
 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO MACEDO DUARTE, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2231793, para assumir a função de 

Assistente do Departamento de Administração e Planejamento do IFCE campus 

Crateús, código FG-02. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
16 de MAIO de 2017. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 14 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 058/GDG, DE 16 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor do processo n.º 23293.014869.2017-45; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2313049, para assumir a função de 

titular da Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio do IFCE campus Crateús, 

código FG-02. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
16 de MAIO de 2017. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 15 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 059/GDG, DE 16 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor do processo n.º 23293.014869.2017-45; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar o servidor IRIS SÉRGIO CHARRY DE 

MAGALHÃES, Tecnólogo-Formação, matrícula SIAPE 2165380, para assumir a 

função de titular da Coordenadoria de Transportes do IFCE campus Crateús, código 

FG-04. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
16 de MAIO de 2017. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 16 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 16 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor do processo n.º 23293.016827.2017-49; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, 

Técnico de Laboratório Área, matrícula SIAPE 1955128, para assumir a função de 

titular da Coordenadoria de Controle Acadêmico, código FG-02, subordinada à 

Diretoria de Ensino do IFCE campus Crateús, considerando a dispensa da servidora 

ROSA MARIA DA SILVA DE LUCENA, Técnica em Secretariado, matrícula SIAPE 

2231996. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
16 de MAIO de 2017. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 17 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 061/GDG, DE 16 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor do processo n.º 23293.011998.2017-81; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor RAIMUNDO NONATO LIMA 

JÚNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 

2274067, da função de titular da Coordenadoria do Curso Técnico em Química do 

campus Crateús, código FCC, para o qual fora designado mediante a Portaria 

n.º129/GDG, de 02/08/2016 (D.O.U. de 03/08/2016, seção 2, página 18, n.º148). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
16 de MAIO de 2017. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 18 

 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 062/GDG, DE 16 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor do processo n.º 23293.011998.2017-81; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar o servidor JEFFERSON SARAIVA FERREIRA, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2325400, para 

assumir a função de titular da Coordenadoria do Curso Técnico em Química, código 

FCC, subordinada à Diretoria de Ensino do IFCE campus Crateús, considerando a 

dispensa do servidor RAIMUNDO NONATO LIMA JÚNIOR, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2274067. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
16 de MAIO de 2017. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 19 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 063/GDG, DE 19 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 

 
 
R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados, para compor a 

Comissão responsável pelo estudo de viabilidade de uso nos setores, da 
funcionalidade Messenger, existente no e-mail institucional do IFCE – campus 
Crateús.  
 

SERVIDORES MATRÍCULA FUNÇÃO 

Paulo César Teles Correia Júnior 1250024 Presidente 

Antonio Marcos de Sousa Lima 1941252 Membro 

Breno Alves Cipriano de Oliveira 2794400 Membro 

Marcos André Barros Castro 1955128 Membro 

Rômulo Ribeiro Franco de Carvalho 1962315 Membro 

 

Art. 2º - Os trabalhos desta Comissão serão desenvolvidos no 
interstício de 22/05/2017 a 31/05/2017. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
19 de MAIO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 20 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 064/GDG, DE 19 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor da Portaria n.º904/GR, de 05/12/2016; 
Considerando o processo n.º 23293.015453.2017-44; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Estabelecer que, de acordo com a Lei n.º 9.237, de 09/12/96, fica o 

servidor ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, Matrícula SIAPE n.º 1941252, 

Técnico em Assuntos Educacionais, titular da Chefia de Gabinete do IFCE Campus 

de Crateús, credenciado a dirigir veículos oficiais do IFCE Campus Crateús, 

compatíveis com a sua habilitação, possibilitando assim a efetivação das ações de 

interesse do IFCE campus Crateús, no período de 22/05/2017 a 17/11/2017. 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
19 de MAIO de 2017. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 21 

 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 065/GDG, DE 19 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor da Portaria n.º904/GR, de 05/12/2016; 
Considerando o processo n.º 23293.017556.2017-49; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Estabelecer que, de acordo com a Lei n.º 9.237, de 09/12/96, fica o 

servidor VALDENIO MENDES MASCENA, Matrícula SIAPE n.º 2255120, Técnico 

em Agropecuária do Campus Crateús, credenciado a dirigir veículos oficiais do IFCE 

Campus Crateús, compatíveis com a sua habilitação, possibilitando assim o apoio no 

desenvolvimento de projeto de pesquisa, bem como o assessoramento nas 

atividades inerentes ao cargo, no período de 22/05/2017 a 17/11/2017. 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
19 de MAIO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 22 

 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 066/GDG, DE 19 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor da Portaria n.º904/GR, de 05/12/2016; 
Considerando o processo n.º 23293.014507.2017-54; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Estabelecer que, de acordo com a Lei n.º 9.237, de 09/12/96, fica o 

servidor JOSÉ AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JÚNIOR, Matrícula 

SIAPE n.º1958476, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Campus 

Crateús, credenciado a dirigir veículos oficiais do IFCE campus Crateús, compatíveis 

com a sua habilitação, possibilitando assim a estruturação do Curso Técnico em 

Agropecuária e do Curso Bacharelado em Zootecnia, no que tange ao 

desenvolvimento de pesquisas e cursos de extensão, no período de 22/05/2017 a 

17/11/2017. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
19 de MAIO de 2017. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 23 

 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 067/GDG, DE 22 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar os servidores relacionados abaixo, pertencentes ao 

quadro permanente do IFCE, para integrarem a Comissão de Sindicância, que terá 

por objetivo apurar a causa do acidente, ocorrido com o veículo oficial HILUX, de 

placas OIO-1123, no dia 03 de novembro de 2016 no município de Canindé – CE. 

 

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO 

Adriano Macedo Duarte 2231793 Presidente 

Antonio Marcos de Sousa Lima 1941252 Membro 

José Pereira da Silva Júnior 2313049 Membro 

 
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos desta comissão, conforme determina o artigo 145, parágrafo único, da Lei 
n.º8.112/90. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
22 de MAIO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 24 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 068/GDG, DE 24 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor da Portaria n.º904/GR, de 05/12/2016; 
Considerando o processo n.º 23293.021588.2017-49; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Estabelecer que, de acordo com a Lei n.º 9.237, de 09/12/96, fica o 

servidor MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, Matrícula SIAPE n.º 1955128, 

Técnico de Laboratório do Campus Crateús, credenciado a dirigir veículos oficiais do 

IFCE Campus Crateús, compatíveis com a sua habilitação, possibilitando assim o 

apoio nas atividades do campus Crateús, no período de 24/05/2017 a 19/11/2017. 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
24 de MAIO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 25 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 069/GDG, DE 24 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1.º - Alterar a Portaria n.º048/GDG, de 27/04/2017. 
 
Art. 2.º - Instituir a Banca Examinadora da prova de desempenho 

do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto da subárea de 

Ciência do Solo – código SISPROEN SUBST.18-2743 – do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE campus Crateús, sob a 

presidência do primeiro. 

 

SERVIDORES SIAPE EIXO 

Antonia Karla Bezerra Gomes 2325383 Pedagógico 

José Aglodualdo Holanda Cavalcante Júnior 1958476 Ciência do Solo 

Sâmia Paiva de Oliveira 1961106 Ciência do Solo 

 
Art. 3.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Boletim de Serviços. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
24 de MAIO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral  



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 26 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 070/GDG, DE 26 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, de 
23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 

 
 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - Designar os servidores do quadro permanente do IFCE – 

campus Crateús, elencados abaixo, para compor a Comissão organizadora da XIII 
Feira da Agricultura Familiar e Economia Popular Solidária - Território 
Inhamuns/Crateús, de 31 de maio de 2017 a 02 de junho de 2017: 
 

SERVIDORES MATRÍCULA FUNÇÃO 

Valdenio Mendes Mascena 2255120 Presidente 

Antonio Marcos de Sousa Lima 1941252 Membro 

Elinaldo José Rodrigues 2165429 Membro 

Gislane Oliveira Bento 2337972 Membro 

José Aglodualdo Holanda Cavalcante Júnior 1958476 Membro 

Laurismar Bezerra de Pinho 2313071 Membro 

Paula Cristina Soares Beserra 1824727 Membro 

 

Art. 2º - Os trabalhos da Comissão serão desenvolvidos no interstício 
de 02/05/2017 a 02/06/2017. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
26 de MAIO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 27 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO 
 

 
                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

6/2017 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Crateús 
 

Data de geração: 05/06/2017 
 

                                 

      

  

Campus Crateús 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000757/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FABRIZIA MELO DE MEDEIROS 
  

     

CPF do Proposto: 044.473.803-74 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Visita técnica com os alunos do curso técnico em Agropecuária ( disciplina de avicultura) no IFCE - Campus Crato.  
  

            

                                 

       
 

Crateús (17/04/2017) 
 

 

 
 

 

Crato (18/04/2017) 
 

 
 

Crato (18/04/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (18/04/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 223.86 
         

                                 

     

PCDP 

 

000758/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FABRIZIA MELO DE MEDEIROS 
  

     

CPF do Proposto: 044.473.803-74 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Visita técnica com os alunos do curso de Zootecnia (disciplina Avicultura) no IFCE- Campus Crato. 
  

                                 

       
 

Crateús (19/04/2017) 
 

 

 
 

 

Crato (20/04/2017) 
 

 
 

Crato (20/04/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (20/04/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 223.86 
         

                                 

     

PCDP 

 

000845/17 

                 

        

                                 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 28 

     

Nome do Proposto: EXPEDITO WELLINGTON CHAVES COSTA 
  

     

CPF do Proposto: 365.985.693-20 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: Participar do 4.º encontro de Coordenadores PIBID/IFCE, a se realizar no dia 27/01/2017, no auditório da Reitoria, em Fortaleza, 

conforme documento anexo. 

  

            

                                 

       
 

Crateús (27/01/2017) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/01/2017) 
 

 
 

Fortaleza (27/01/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (27/01/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 297.38 
         

                                 

     

PCDP 

 

000856/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: LETICIA LOPES DA SILVA 
  

     

CPF do Proposto: 657.818.563-15 
 

Cargo ou Função:  
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

     

Descrição Motivo: Participação como palestrante do II Encontro com a Imprensa e I Encontro de blogueiros e radialistas dos Sertões de Crateús, promovido 
pelo IFCE campus de Crateús. 

  

            

                                 

       

 

Fortaleza (10/03/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (11/03/2017) 
 

 
 

Crateús (11/03/2017) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (11/03/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 465.40 
         

                                 

     

PCDP 

 

000877/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: LAURISMAR BEZERRA DE PINHO 
  

     

CPF do Proposto: 032.139.683-90 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar de reunião sobre ações para melhorar o desenvolvimento do ensino médio no IFCE. 
  

                                 

       

 

Crateús (03/04/2017) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (03/04/2017) 
 

 
 

Fortaleza (03/04/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (03/04/2017) 
 

  

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 29 

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

000878/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RAQUEL SIMOES MONTEIRO ALVES 
  

   

CPF do Proposto: 600.059.423-22 
 

Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participar do seminário regional "Educação alimentar e nutricional + PAA modalidade compra institucional: fortalecendo ações para 

promoção da alimentação saudável" em Fortaleza-CE, conforme pedido na planilha disponibilizada pelo campus. 

  

        

                      

     
 

Crateús (26/04/2017) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (29/04/2017) 
 

 
 

Fortaleza (29/04/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (29/04/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 775.94 
       

                      

   

PCDP 

 

000879/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULA CRISTINA SOARES BESERRA 
  

   

CPF do Proposto: 441.321.153-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reuniões nas Pró-Reitorias de Administração e Planejamento (PROAP) e Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP) em 

Fortaleza-CE. 

  

        

                      

     
 

Crateús (26/03/2017) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/03/2017) 
 

 
 

Fortaleza (27/03/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (27/03/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 359.88 
       

                      

   

PCDP 

 

000880/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULA CRISTINA SOARES BESERRA 
  

   

CPF do Proposto: 441.321.153-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reuniões com a Pró-Reitoria de Administração e Planejamento (PROAP) e com a Comissão para criar instrumentos 
normativos para o ensino médio no IFCE, em Fortaleza-CE> 

  

        

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 30 

     

 

Crateús (02/04/2017) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (03/04/2017) 
 

 
 

Fortaleza (03/04/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (03/04/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 359.88 
       

                      

   

PCDP 

 

000881/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULA CRISTINA SOARES BESERRA 
  

   

CPF do Proposto: 441.321.153-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar da reunião do Colégio de Dirigentes (COLDIR) no campus de Tabuleiro do Norte. 
  

                      

     

 

Crateús (06/04/2017) 
 

 

 
 

 

Tabuleiro do Norte (07/04/2017) 
 

 
 

Tabuleiro do Norte (07/04/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (07/04/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 275.61 
       

                      

   

PCDP 

 

000893/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR 
  

   

CPF do Proposto: 658.203.803-63 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Reunião com o Coordenador da DICIP/SPU-CE (Superintendência do Patrimônio da União), com o Sr. Oséias. 
  

                      

     

 

Crateús (03/04/2017) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (04/04/2017) 
 

 
 

Fortaleza (04/04/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (04/04/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

001029/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARIA DE LOURDES DA SILVA NETA 
  

   

CPF do Proposto: 741.654.453-04 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 31 

                      

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Composição de Bancas das Apresentações dos Trabalhos Monográficos dos estudantes Curso de Licenciatura em Matemática. 
  

        

                      

     

 

Boa Viagem (27/04/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (27/04/2017) 
 

 
 

Crateús (27/04/2017) 
 

 

 
 

 

Boa Viagem (27/04/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 67.68 
       

                      

   

PCDP 

 

001063/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: VANESSA LIMA VIDAL MACHADO 
  

   

CPF do Proposto: 956.518.023-04 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Ministrar palestra no IFCE campus Crateús no evento I Semana de Inclusão e Diversidade. 
  

                      

     

 

Fortaleza (23/05/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (24/05/2017) 
 

 
 

Crateús (24/05/2017) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (24/05/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 223.86 
       

                      

   

PCDP 

 

001076/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 761.878.453-15 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Representar o campus Crateús no evento "Jornada da Física", realizado pelo IFCE campus Sobral. 
  

                      

     

 

Crateús (08/05/2017) 
 

 

 
 

 

Sobral (09/05/2017) 
 

 
 

Sobral (09/05/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (09/05/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 223.86 
       

                      

   

PCDP 

 

001086/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO DE ASSIS LEANDRO FILHO 
  

   

CPF do Proposto: 024.520.023-13 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 32 

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Viagem de Fortaleza a Sobral com o intuito de ministrar uma palestra na Jornada de Física no IFCE - Campus de Sobral 
  

        

                      

     
 

Fortaleza (10/05/2017) 
 

 

 
 

 

Sobral (10/05/2017) 
 

 
 

Sobral (10/05/2017) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (10/05/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 162.68 
       

                      

   

PCDP 

 

001096/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: EXPEDITO WELLINGTON CHAVES COSTA 
  

   

CPF do Proposto: 365.985.693-20 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reunião na PRPI, dia 08/05, às 10h, conforme anexo. 
  

                      

     
 

Crateús (08/05/2017) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (08/05/2017) 
 

 
 

Fortaleza (08/05/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (08/05/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 283.88 
       

                      

   

PCDP 

 

001335/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARCOS ANDRE BARROS CASTRO 
  

   

CPF do Proposto: 893.248.623-91 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participar de capacitação para servidores das CCAs no campus Fortaleza, conforme e-mail de convocação recebido dia 03/05/2017, com 

memorando circular n.º016/2017/PROEN. 

  

        

                      

     
 

Crateús (29/05/2017) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (31/05/2017) 
 

 
 

Fortaleza (31/05/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (31/05/2017) 
 

  

      

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 33 

          

  

Valor das Diárias: 468.54 
    



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 34 

          



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 344/MAIO/2017| Página 35 

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
  

Página 4 de 
 

 4 
 

 

 

 

 

 

 

 


